570. Aſſerunt veteres, ex lapidibus herbas gi-  
gni. Fieri poſſe docet id quod velut in dubium ad-  
mittitur, buſones ſcilicet in medio lapidis caſi ali-  
quando reſertos fuiſſe. Siliceos quoque terræ injecti  
muſcum colligunt; & patietaria, aliique flores mu-  
ris innaſcuntur. Sed an vulgaris ſit later aut lapis, an  
ex limo & rimis, nondum docuit obſervatio accu-  
rator. Sambucum enim Fraxinumque aliquando ex  
turtium muris provenire notant, cum ex ſiſſuris  
creſcere non controvertenda veritas ſit; adeo ut  
craſſeſcentibus iter præbeat dividens ſe lapis. Præ-  
terea dubitatur, an & cæmento illud debeatur, aut  
an non aves ſemina diſjiciant. Scopuli quoque her-  
beſcunt; ſed putem herbas tales reperi ubi terra  
putreſcit. Compertum & illud, magnas arbores in  
lapicidinis creſcentes ſaxis impreſſile radices.

571. Fodinas Germanicas memorant in fundo  
vegetabilibus ſcæteſcere, aſſeruntque operarii, ma-  
giçæ quid virtutis in eſſe, quod colligi ſe non  
patiantur.

572. Maris arena raris vernat plantis. Veterum  
nonnulli imputant id Soli humorem prædanti per  
exhalationes, antequam terræ incorporetur, &  
plantam nutrire queat. Teſtantur, arenæ radices  
ſemper limo inſigi, neque dari arenæ venas ſi pro-  
ceſſeris ad aliquam à ſuperficie profunditatem.

573. Circumfertur ex vero, plantas quaſdam ad  
tempus germinantes ſuo vicitate ſucco, ſine ex-  
tranei nutrimenti adminiculo, quod terra, aqua,  
lapis, &c. ſuggerat. De hac re videatur Experimentum 29.

*Experimenta varia ſpectantia plantas  
peregrinas.*

574. Ex relato eſt, Terram Indicani cœli diſſita-  
rumque regionum ſaburrandæ navi exportatam in  
aliquod Italiæ ſolum, herbas protuliſſe Exoticas,  
Europæis incognitas. Ex earum quoque radicibus,  
corticibus, ſeminibus ſimul contuſis, aliſque ad-  
mixtis terræ, probeque irrigatis aqua calida, pro-  
veniunt herbe aliis non abſimiles.

575. Plantæ ex calidis plagis traduces in aliaſque  
tranſvectæ laborant in extrudendo germine eo  
tempore, quod climatis ſui proprium. Urigitur  
noxa arceatur, nihil amplius requiritur, quam ut  
tute ſint adverſus injuriam & eradationis ex frigo-  
re. Ex Hiſtorica quoque fide exſtat, quod frumenta  
calidi ſoli in frigidius translata præcocitate ſupe-  
rent vulgare illud frigidioris terræ. Veriſimile eſt,  
melioſe fore experimenti ſucceſſum in frumen-  
to quam arboribus, cum grana tantum ſint annua,  
unde virtus ſeminiſ non confumitur, cum in arbo-  
re viſceſcat ex ea, in quam translata migrat humo.

576. Complures plantæ, quas aura benignio-  
tis cœli educat, expertæ rigidioris inclementiam  
ſub extremum nihilominus vet pullulabunt, ger-  
mine maximam æſtatis partem integro, ut docet  
ſemen mali aurantii, citrii, &c. eorum ſemina ex-  
tremo Aprilis in terram conſecta dabunt gratiſſi-  
ma acetaria, aliis herbarum admixtis: nec dubio  
quin ſemen caryophylli, piperiſve, &c. ſi hic viride  
haberi poſſit tempore ſeminiſ, idem com-  
probaret.

*Experimenta varia ſpectantia tempeſtates qui-  
bus plantæ proveniunt.*

577. Ex floribus, granis, ſtuçtibibus quaſdam  
præcocia ſunt, alia lerotina. Florum apud nos præ-  
coqui ſunt, primula veris, violæ, anemone, alpha-  
dell

deli palustres, crocus vermis, tulipæ nonnullæ, quæ omnes frigida, proptereaque, ut videtur, augetur, calorem Solis acius perferunt, quam herbæ calidæ; ut frigida manus citius quam calida minimum percipit calorem. Illis proximæ sunt parietaria, Verbascum, hyacinthus, flores rosmarini, &c. post illas, veronica, rosa, pseudoacorus, &c. novissima sunt caryophylli, malva hortensis, delphinium, &c. maturimi flores sunt, illi mali persici, amygdali, corni, chamælex, &c. quoscunque istæ dant arbores, multo turgent humore & aqueo & oleoso. Ideo crocus vernus, cum herba sit oleoso succo; præcox est, citius enim illas, quam arbores siciores Sol afficit. Granorum hi sunt gradus, secale & triticum, avena, hordenum, pisa, fabæ; nam et si fabæ & pisa vitæ entia esni apta prius reddantur, sicca tamen, equorum pastus, tardissime matura videmus; pinguis granis minus talia prævertentibus. Fructuum præcocissimi sunt, fraga, cerasa, uva, cistpa, uvæ corinthiacæ; deinde mala, & pyra, præcoqua armeniaca, fructus rubi Idæi; inde prunadamasceña, & pleræque prunorum species & mala persica, &c. ultimo sunt loco mala, pyra hiberna, uvæ, nuxes, cotonea mala, amygdalæ, pruna sylvestria, baccæ cynosbatil, lupuli, mespila, sorba, corna.

578. *Notandum*, arbores, quarum sera maturitas, plerumque citius efflorescere, ut probant malus persica, cornus, prunus sylvestris, amygdala, &c. & naturæ providæ sua administrantis hic elucet industria, quod festinos emittat flores, cum alioquin efficax Solis calor ad plenam maturitatem comitari non posset.

579. Fructuum quorundam geminus, sed raro, proventus est; quo refer pyra nonnulla, fraga, &c. Sunt illi ex eorum genere, qui nutriuntur plenius; quo fit, ut absoluta periodo ante quam Solis calor nimium elanguescat, aliam implere queant. Ex floribus violæ uno in anno bis renascuntur, præsertim albæ duplices; atque ista planta humido abundat. Rosarum similis fecunditas, sed sine amputationis neglectu, ut ante audivimus.

580. Moscovia quanquam non nisi ultimo vere frumentum exerescere patitur, messis tamen eorum nostræ maiorem æquat. Ratio est, quod dispersa nix comprimat terræ vigorem, usque edocti sumus, longas apud nos hyemes facere ad anni fertilitatem; quibus elapsis flores frumentumque præcoxius & serotinum proventu simultaneo fere pariant, unde agricolis sæpe turbæ. Rosas enim rubras & damascenas idem tempus conspiciendas præbet, concurrenque frumenti & hordei messis. Sed plerumque id accidit, quod præcociora quasi præstolando serotinis coincidunt, non vero quod illa tardioris proventus accelerentur.

581. Arborum fructiferarum varias alit mitius clima terræ, quæ teneros maturosque fructus donant; continuata integri fere anni per vices sibi succedentes fertilitate. Idem pene tribuunt apud nos malo aurantio per magnam æstatis partem, ut & ficus. Et profecto huc tendit natura dirigens plantarum motus. Sed quia vel succo absumendo destituantur, aut incubo hiemis frigore retardentur, ideo non nisi succulenta calido in solo hanc succedantæ maturitatis periodum absolvunt.

582. Quædam herbæ tantum sunt annuæ, atque hoc temporis circuitu profus cum suis radicibus

emoriuntur, ut borrago, lactuca, cucumeres, melones, moschati, ocymus, tabacum, emen synapi, atque omne frumenti genus. Aliæ in complures annos integræ persistent, ut hyssopus, chamædryos, lavendula, feniculum, &c. Ratio, quare emoriantur, duplex est; prima est seminis teneritudo aut debilitas, angustæ vitalitatis, aut apparet in borragine, lactuca, cucumere, frumento, &c. Ideoque nihil horum existit calidum: altera, quod herbæ quædam levissimo frigore perstringantur, ut ocymus, semen sinapi, omnesque illæ calore prævalent.

*Experimenta varia spectantia durationem herbarum aut arborum.*

583. Durabilitas maxime in iis conspicua, quibus corpus est largissimum, ut sunt quercus, ulmus, castanea, lotus arbor, &c. Sed arbores hoc spectat; in herbis enim sæpe contrarium obinet: cum borrago, brassica, pepones vasta satis mole, brevi duratione sint, & hyssopus, satoreia, chamædryos, thymus, salvia diu integra persistent. Ratio est, quia vitalitas arborum ex vigoris demensio & succi quantitate dependet, satis alioquin munitarum corticis circuitu adversus injurias æris. Herbæ autem succo aluntur languido, mollis cortice armatæ, quæque vita longiori præcellunt, acri odore lignosque caule sunt.

584. Arbore glandifera fructiferis præstant durabilitatis prerogativa; imprimis quarum fructus sunt humidiores; ut quercus, fagus, castanea, juglãs, amygdalus, pinus, &c. durabilitate anteunt malum, pyrum, prunum, &c. causa est pinguedo & oleoginitas succi, qui consumptioni magis resistit, quam aqueus.

585. Arbore, quæ serius frondescunt, & defrondescunt, longevitate illas excedunt quibus frondes citius enascuntur, deciduntque. Causa est, quia tardior productio fixum magis humorem arguit, altera magis laxum, faciliusque resolvablem: eadem ratio obinet, cur agrestes arbores longius quam hortenses ævum agrent; & in eadem specie illæ fructibus acidis, quam dulcibus.

586. Nihil est quod æque conducit prolongandæ arborum, spinarum, herbarum vitæ ac frequens amputatio, quæ quoties repetitur, succum plantæ renovat, ne tam late effusa luxuriet, nec tam languide adolescat, quam si amputatione caruisset; adeo ut plantæ annum vivere solitæ, si tempestiva resectio non intermitatur, parciusque earum sit usus, continuoque exerescere permittantur, vitalitate annum excessuræ sint; ut ex parte notatum, tales, lactuca, portulaca, cucumer, & similes. Arbore luxuriantes in cæmeteriis aut ædium ruinis sunt sine ramis adeo densis & pumilæ.

587. Aliquo experimento tentari posset artificiosa plantarum longævitas supra eam quam nativa cujusque periodus includit; ut si caulem tritici efficere cupias explendo integri anni spatio parrem. Præsupponimus semper, eam ita tractandam, ut enecantis hyemis periculum effugiat; cum sermo noster intra prolongationem dati à natura ævi subsistat. Concipio, velut axioma admittendum, quicquid serotinum reddit arborem, longevitati conducere. Expediret periculum facere in umbra tritici caule, & circumjecto receptaculo ligneo, stramen ejus non attingente, ut publice circumfluus aër excludatur.

De conservacione fructuum plantarumque tam in arbore aut caule quam decerptorum, agemus sub titulo de conservacione corporum.

*Experimenta varia spectantia varias plantarum figuras.*

588. Particulares plantarum figuras relinquitur descriptioni speciatim iis occupatae, contenti generatim instituta quorundam eo spectantium observatione. Arborea & herbae in ramis producendis non habent figuram, nec ordinem sequuntur. Causa est, quia succus in cortice repressus non simul prorumpit (ut in arborum corporibus truncisve aut herbarum caulibus) donec ramos proferunt; & quando prorumpunt, fortuito se exerunt, qua via datur in cortice. Verum est, quasdam dispersis magis exire ramis, ut sole ilex, pyrus hiberna, malus cotonea, mespilus, citrea, quaedam exactiori pyramide fastigiantur, & in umbonem assurgunt ternum, ut pyrus (cujus originem Critici accesserunt à πύρ, ignis) malus Aurantia, abies, forbi arborea, tiliæ, malus medica, quaedam magis expansæ sunt, ut fagus, fagi semina, &c. cæteræ magis indifferentes se habent. Causa cur ita dispergant ramos, est festinata succi eruptio, unde iusta proceritate corpus non efferunt, sed oberrantibus circa terram ramis. Causa pyramidis, est succi repressio longe antequam ramos emittit, ejusque æquali gradu consumptio simul ac illi prodeunt. Dispersio est ex succo copiose sursum delato sine consumptione, & simultanea festinatione non intermissis vicibus.

589. Herbae, non vero arborea, inveniuntur, quæ possent dici observare ordinem in edendis frondibus; utpote articulis nodisque distincta totidem obstaculis germinationis, vices flagrantis ut se promoveat, quales garyophyllus flore simplici, feniculum, frumentum, arandines, cannæ. Causa, inæqualis ascensus succi, ut ad vitæ obices quasi tetradatus subsistat. Videntur quoque arctius compacto caule durescere, unde impedimentum sursum tendenti succo, donec in nodum se collegerit, ex quo coactior exit urgeturque ad proferendum. Hinc earum pleræque cavæ sunt, caule sicco, ut feniculum, stipula, arundo.

590. Floribus omnibus accurata figura est, quorum numerus quaternarius aut quinarium non excedit, ut primulae veris, flores cynosbati, rosa moscata flore simplici & caryophylli tales, &c. qui frondibus quinis constant: lilia, Irides, flores borraginis, buglossæ, &c. qui quaternas habent: quaedam innumeros proferunt flores, sed parvos, ut calendula, trifolium. Videmus etiam folliculos & pediculos quibus flores sustentantur, figuratos esse, ut quinque folia externa graminea, quibus flos rosæ includitur ante expansionem folliculi caryophyllorum. Sunt & frondes figura aliæ rotunda, aliæ oblonga, nullæ quadrata, multæ extemittibus serratæ vel laciniatæ; quales in floribus raræ: existimo enim laciniis caryophyllorum respondere inæqualitatem foliorum in quercu, vinea, & similibus. Sed illæ raro aut nunquam potius spiras habent.

*Experimenta varia spectantia præcipuas plantarum differentias.*

591. Pauca plantæ florent antequam frondescant, ut amygdalus, malus Persica, cornus, spina nigra, &c. sed plurimæ frondes priores sunt floribus, ut probat malus, pyrus, prunus, cerasus, spina

alba, &c. causa, in his ubi flores antevertant, est acer spiritus (ideo plerumque citius exhibent fructus tempore veris, sed quorum serior maturitas, ut pleraque prædicta particularia) aut oleosus succus, frondibus quam floribus producendis aptior.

592. Quasdam plantas tota hieme viros non deserit, alia defrondescent. Quæ hiemem ferunt illa: so viros, sunt ilex, hederæ, buxus, abies, taxus, cypressus, juniperus, laurus, rosmarinus. Causa viriditatis integræ est arctior compactiorque foliorum substantia, pediculorumque. Cujus iterum causa est tenax & viscosus plantæ succus, aut vigor, earumque calor. Prioris generis est ilex, cujus succus ea visciditate, ut ex ejus cortice paratur fiscus, Caudex hederæ tenax est, nec ea fragilitate, quam in aliis parvis virgultis experimur: abies præbet picem: lignum buxi solidum & ponderosum est; quod globi docent. Taxus constat valido & flexili ligno, arcubus id probantibus qui ex eo fiunt. Secundi generis est Juniperus, ligno odoro, fortiter ignis calorem intendente; auri quoque calidum & aromaticum est lignum. Sic quoque se habet rosmarinus inter frutes. Frondium densitatem causatur lævitas & splendor, ut in lauro, & ilice, buxo, &c. aut durities in spiram coevis, ut in cæteris. Tentari posset rosmarini insitio, lauri, aut buxi in truncum ilicis, cum istas plantas integra superat hiems. Operæ quoque pretium foret experiri insitionem aliarum arborum, seu fructiferæ deligantur aut sylvestres, ut observetur scilicet, an non fructus fronde se serotinas in proveciore extendant hiemem, qui ilex ut plurimum hiemi sua donat. Forte chamaelea in ilicem vel ager folium insitione translata grandior præcocior que evadat.

593. Plantis nonnullis ut ut flores, tamen fructus non desunt, & contra, in aliis utrumque requiras frustra: pleræque arborea fabrilis materis, grandiores, ut quercus, fagus &c. conspicuo flore non vernant, ex fructiferis quoque arboribus pauca ut morus, juglans, &c. quaedam frutes, ut juniperus, ilex, flores non edunt: variæ herbae semina, fructibus paria, proferunt, non flores, ut portulaca, &c. quæ nec flore, nec fructu induuntur, pauca omnino sunt, ut cerasus duplex, salix, &c. sed de ceraso dubitatur, an non artificii aut culturæ hoc opus sit. Si ars hic regnat, tentari posset, quid valeat in duplicandis mali aliorumque fructuum floribus. Quæ & flore & fructu destituuntur, multæ non sunt, ut ulmus, populus, buxus, filix, &c.

594. Sunt quæ continuo in altum efferuntur incremento, seque ipsis sustentantur, ut quæ inter arborea plantæque sunt grandiores. Aliæ humi repunt, arboribusque vel pedamentis fulciendæ implicantur, erigere se invalidæ, ut vinea, hederæ, vepres, vitis alba, periclimentum vel caprifolia, lupulus, climatis, camomillum, &c. causa ex parte jam dicta, quod omnes plantæ sursum naturaliter ascensu enitantur. Sed si succus protrudatur sursum præpropere, gracilescit truncus ponderi ferendo impar, unde in postrema hac specie proventus celeritas.

*Experimenta varia spectantia modum compositionis & terrarum emendationem.*

595. Quod primum sese offert ac usitatissimum adjumentum, stercoreatio est. Bonitate cæteris præstat

præstat stercus ovium, secundas tenet stercus vacinum, tertio loco habetur equinum, sed calore per mixturam restringendo. Columbinum hortu imprimis prodest, quæque terræ mensura modica constant. Stercorandi ratio in usum venit hæc, ut terra aratro inverti solita simum dispersum accipiat protinus ante arationem aut sementem, atque ita arando obruatur. Jacto enim diu ante per arva, Sol pinguedinis plurimum decoquit. Si pascua sit terra, aliquanto serius & sub hiemis viciniam dilijce, ut languescens Solis calor minus exsiccet. De Compositione qua specialiter spectat horu culturam, ut de areola calefactoria, &c. ante [Exper. 401. & 2.] legimus.

596. Alterum, miscellas terras inspergere, ut mergam, calcem, arenam maritimam, palustrem, terra terræ superingesta, eisque varie miscendo temperatis. Mergam commendat pinguedo, & calor inter extrema medius: proxima est arena marina, cui proculdubio aliqua virtutis prerogativa est ex sale, vitæ rudimento. Calx nimium aliquanto terram adurit; ut convenientior sit locis frigido-limosis, humidisve. Sed agricolæ versatissimi sermonibus interfui, cum errare vulgo diceret eos, qui calcem terræ aratoriam prodelle censent, non vero pascuæ, cum & gramini, & frumento proficua sit. Sed errori occasionem dedisse, quod terram calce subactam, vario neque intermissione passo proventu, deterant, exhauriantque, ut deinde exhausta non nisi parce in gramen sufficiat. Utile fuerit tentare quid sit futurum, si terra aratrum passura calcem accipiat paulo antequam subigatur, quæ deinde tractetur ut simus: sed oportet friabilem reddiderit pluvia, aut quod jacuerit inculca; terra glebosa in circuitum se volvente: memini enim insignem hortum, cui campus quasi superingestus erat, primo plantationis anno egregie protulisse fructus, cum terræ superficies plerumque fecundissima sit; quæ tali apparatu duplicatur. Sed ego prorsus mihi persuadeo, si abique magnis impendis effici possit ut terra abundet sale petreæ, optimam eam fore. Modus accelerandi productionem salis petreæ est, ut Sol atceatur, & germinaturis vegetabilibus ponatur obstaculum. Ideo si operimento, terræ aliquantum complexo, ex stramine tegumentum imponas, aut tabulis terram tectam consternas, saltem petreæ fundus dabit. Ex palustri aut fluviali terra sit optima compositio, si præsertim diu purgata non fuerit palus, ne aqua nimis sit jejuna. Adde, & admixta ei calce fore adjuvamentum.

597. Tertius modus terram corrigendi est ex aliis substantiis, quæ fecundandi virtute imprægnatæ sunt, etsi mera terra non sit. Hic cineres excellunt; adeo ut circumvicinia Ætnæ regio & Vesuvio compenset quodammodo crebrarum eruptionum dispendia, rata soli benignitate, quam dispersi hac illuc cineres ingenerant. Fuligo non spisse conspersa per campum aut hortum, probatam compositionem reddit. Sal quoque, sed obstat pretium. Docuit tamen experientia quod frumento sativo admixtus atque una confusus proficit. Sed et mihi hæc sententia, quod calx in cinerem redacta

frumentoque sativo addita conducere possit, forte ut calx super terram dispersa. De seminum maceratione in variis cum aqua mixturis ut vigorem colligant, aut de irrigatione terræ per aquas compositas, ante [Exper. 402. & c.] legimus.

598. Quartum corrigendi terram remedium est, si vegetabilia putrescere in terra patiaris, atque ea ratione pinguefacias; ut frumenti stipulas, præsertim pisorum. Filices in terram conjectæ cælo primum hie mante, fecunditatem conciliant. Expeditet periculum facere an congestæ arborum frondes, calce aut fimo admixtis, ut intendatur vigor, bonam in compositionem coitent, cum nihil æque neglectum habeatur, pereatque, quam frondes arborum. Nunc autem prout dispersæ jactantur, neque mixturam subeunt, acida potius qualitate, quam ulla alia terram imbuunt.

599. Quintum terræ adjuvamentum est calor. Antiqui ericam, filices, carecta vento flammæ per agrum terramque rapienti exutenda dederunt. Calor quoque ex parietibus & receptaculis ad emendationem faciunt. Terra etiam ad meridiem obversa commodum colligit; velut & ovium caulibus adjuvatur, calore scilicet ac compositione. Conspiciat forte quis, an sub adventum hiemis non proficit terram ipsas obducere filicibus (quod præcedens experimentum voluit) ut intendatur calor. Quintum etiam suspicio est quorundam agriculturæ artem intime callentium est, quod collecti & super terram lapidosam cumulati filices (cujus rei frequens usus) non constituant probatam atque ex artis præscripto agriculturam, quod contineant terræ calorem, ne dilabatur.

600. Sextam telluris juvandæ rationem præbet irrigatio, quæ duplex. Altera constat tempestiva aquæ admissione & exclusione; quæ nunc justis morata spatio temporis proficit, nunc nimia si stagnet ac diutius subsistat, nocere solet. Sed sunt hæc solo pratorum commodo, quæ distitum longe flumen habent. Altera est, aquæ derivatio ex terris, ubi scaturigines dantur, declivibus in solum humiliter per canales, ex quibus transversum actis dispersa latus aqua effluat. Atque hæc deductio lucris spem facit ex frumenti & graminis feliciore proventu; eo luculentiore, quo terra declivis fecundior est, quia abrasum non nihil ex terræ pinguedine, secum abripit. Sed quocumque demum spectetur modo, nunquam utilitate caret. Generatum, ubi paludes quæque iis similis aquæ factæ velut diluvio exeunt, illa exundatio per hiberna aquarum incrementa sequenti ætati fertilitatem præstat. Causa fuerit, quod & terræ conservet calorem & illam ipsam nutriat. Sed in paludibus versati, affirmant fossas vel canales sic habendos, ne nimia aquæ stagnantis mora, ulvam palustrem & carices gignat. Tum enim terra instat nemoris excludit Solem, unde subsistens humor efficit ne istius anni gramen ex voto sit. Tantum de irrigatione. Quæ ad evitandam percolendamque nimiam aquæ copiam, & terræ in eo genere adjuvamenta, spectant, alibi diligentiam nostram haud effugient.